Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июня 2021 г. № 915 «О внесении изменений в правила предоставления субсидий фондом социального страхования Российской Федерации в 2021 году из бюджета фонда социального страхования Российской Федерации юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях их стимулирования к трудоустройству безработных граждан» утверждены изменения к постановлению Правительства Российской Федерации от 13 марта 2021 г. № 362 «О государственной поддержке в 2021 году юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве безработных граждан».
В рамках Постановления работодатели, которые примут на работу безработных выпускников, завершивших в 2020 году обучение по основным образовательным программам высшего образования и среднего профессионального образования, получают субсидию за три месяца. При этом работодатель сохраняет рабочее место гражданина более, чем полгода. Этого времени достаточно, чтобы выпускник смог адаптироваться к условиям и корпоративной культуре, сформировать необходимый набор навыков и закрепиться в организации.
На территории Тульской области также действует Постановление  Правительства Тульской области от 31.05.2021 №299 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Тульской области субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат по организации стажировки выпускников профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования. В рамках данной программы работодатель имеет право получить субсидию на возмещение заработной платы выпускника и  возмещение затрат на доплату за наставничество, включая уплату обязательных страховых взносов в государственные внебюджетные фонды до 3 месяца.
В данной программе участвуют выпускники,  окончившие обучение не более одного года назад и не имеющие ранее опыта работы по полученной профессии (специальности), в указанный срок не входит время прохождения военной службы по призыву.
Эта программа будет интересна и выпускникам, т.к. выпускник получает возможность приобрести опыт по полученной профессии под руководством мудрых  наставников, практические навыки, зарекомендовать себя и устроится на постоянную работу, стажировка предусматривает  сохранение всех социальных гарантий.
Прошу Вас:
- ознакомить выпускников, завершивших в 2020, 2021 гг. обучение по основным образовательным программам высшего образования и среднего профессионального образования и не трудоустроившимся на настоящий момент, с данной информацией;
- прислать ФИО с номером телефона выпускников, которые хотели бы поучаствовать в данных программах на Ватсапп Новиковой А.С. заведующему отдела по профориентации, приему и трудоустройству;
[bookmark: _GoBack]- передать в ГУ ТО «ЦЗН ТО» списки выпускников с номером телефона (с их согласия), которые хотели бы поучаствовать в данных программах.